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3.4. Rådet for Erhvervsakademiuddannelser og Pro- 
fessionsbacheloruddannelser 

Rådgivningen varetages efter de gældende regler af 
Erhvervsakademirådet og Rådet for de mellemlange 
videregående uddannelser. Disse råd foreslås nedlagt; 
Samtidig foreslås der oprettet et Råd for Erhvervsaka- 
demiuddannelser og Professionsbacheloruddannelser, 
som skal varetage rådgivningen om de angivne ud- 
dannelser. Oprettelsen har til formål at forenkle og ra- 
tionalisere rådgivningen og gøre den mere sammen- 
hængende for de videregående uddannelser på under- 
visningsministerens område som helhed. Samtidig 
skal etableringen af ét råd være med til at understrege, 
at disse videregående uddannelser udgør ét uddannel- 
sesområde med fælles regelgrundlag og formål og 
samtidig styrke uddannelsernes profil i det samlede 
uddannelsesbillede. 

Det nye råd foreslås sammensat af indtil 21 med- 
lemmer. Undervisningsministeren udpeger efter for- 
slaget formanden, der skal have særlig ekspertise og 
tilknytning til uddannelsesområdet. 

En af hovedopgaverne for rådet vil blive at sikre, at 
uddannelserne er relevante i forhold til det eksisteren- 
de og kommende kompetencebehov på arbej dsmarke- 
det. Derfor foreslås det, at hovedparten af rådets med- 
lemmer udpeges af organisationer med tæt tilknytning 
til arbejdsmarkedet. 

Andre rådgivende organer på Undervisningsmini- 
steriets område og faglige sammenslutninger vil få 
mulighed for at deltage i rådets arbejde som tilforord- 
net. Herved styrkes rådets mulighed for i rådgivnin- 
gen at sikre sammenhæng til øvrige udclannelsesom- 
råder. 

3.4.1. Rådets opgaver 
Forslaget tager udgangspunkt i, at de opgaver, der 

efter de gældende regler er tillagt Erhvervsakademirå- 
det og Rådet for de mellemlange videregående uddan- 
nelser, i videst muligt omfang videreføres til det fore- 
slåede nye råd. 

Som følge af forslaget om etablering af et akkredi- 
teringssystem, jf. forslagets kapitel 4, vil det foreslåe- 
de råd ikke skulle behandle og afgive anbefalinger om 
ansøgninger om godkendelse af nye uddannelser og 
udbud. Rådet skal i lighed med Erhvervsakademirådet 
og Rådet for de mellemlange videregående uddannel- 
ser dog rådgive om uddannelsesdækningen i forhold 
til dokumenterede behov på arbejdsmarkedet, og un- 
dervisningsministeren vil derfor kunne rådføre sig 
med rådet, som led i ministerens overvejelser om, 
hvorvidt en udbudsansøgning bør akkrediteres. 

Det angives i forslaget, at rådet skal rådgive mini- 
steren om uddannelserne. Således vil rådet skulle råd- 
give om uddannelsernes udvikling, uddannelsesdæk- 
ningen i forhold til dokumenterede behov på arbejds- 
markedet, konsekvenser for uddannelserne af nye el- 
ler ændrede kompetencebehov" uddannelsernes for- 
mål og strukturelle rammer, adgangskrav, sammen- 
hæng til øvrige uddannelser og uddannelsesområder, 
rammer for forsøgsvirksomhed, voksen- og efterud- 
dannelse på videregående niveau, international ud- 
dannelse samt kvalitetssikring og -udvikling. 

Rådet vil kunne organisere sig med uddannelsesud- 
valg, der kan bistå rådet i spørgsmål inden for de en- 
kelte uddannelser. Derved får rådet mulighed for at 
trække på den særlige sagkundskab, der findes inden 
for relevante arbejdsgiver- og arbejdstagerorganisati- 
oner. Denne sagkundskab er i lov om korte videregå- 
ende uddannelser forankret i de såkaldte § 7-udvalg. 
Rådet har herudover adgang til at nedsætte, de under- 
udvalg, som rådet i øvrigt måtte finde behov for. 

Som et vigtigt led i rådets rådgivning foreslås det, 
at rådet afgiver en årlig skriftlig beretning til undervis- 
ningsministeren om rådets virksomhed. Beretningen 
skal indeholde en samlet status for uddannelsesområ- 
det samt forslag til nye initiativer indenfor erhvervsa- 
kademiuddannelser og professionsbacheloruddannel- 
ser samt videreuddannelsesforløb i tilknytning hertil. 

3.5. Akkreditering, ny organisering af uddannelses- 
godkendelse og institutionsudbud 

Den europæiske sammenslutning af kvalitetssik- 
ringsorganer ENQA (European Association for Qua- 
lity Assurance in Higher Education) offentliggjorde i 
februar 2005 rapporten »Standards and Guidelines for 
Quality Assurance in the European Higher Education 
Area«. Rapporten opstiller fælles standarder og ret- 
ningslinjer for kvalitetssikring. Rapporten blev i ho- 
vedtræk tiltrådt af ministrene i Bologna-samarbejdet, 
herunder den danske undervisningsminister, på mini- 
sterkonferencen i Bergen maj 2005. Rapporten opstil- 
ler standarder og retningslinier for uddannelsesinstitu- 
tionernes interne kvalitetssikring, ekstern kvalitets- 
sikring af uddannelsesinstitutionernes virksomhed og 
af de nationale kvalitetssikringsorganer. 

I Danmark har der siden 2002 været gennemført ak- 
krediteringer af mellemlange videregående uddannel- 
ser med henblik på godkendelse til professionsbache- 
lortitlen, samt institutionsakkrediteringer af Centre 
for Videregående Uddannelser. Det danske kvalitets- 
sikringssystem afviger imidlertid fra de europæiske 
standarder ved fraværet af regelmæssige, gentagne 
evalueringer af samtlige korte og mellemlange videre- 


